
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-421 del  08/06/2012

Oggetto Sezione  di  Reggio  Emilia.  Approvazione  schema  di 
convenzione  con  l'Istituto  d'Istruzione  Superiore 
"Leopoldo  Nobili"  per  lo  svolgimento  di  tirocinio 
formativo di orientamento

Proposta n.  PDTD-2012-410 del  05/06/2012

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 08 (otto)  giugno     2012  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore del/della Sezione Di Reggio, Dott. Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  di  Reggio  Emilia.  Approvazione  schema  di  convenzione  con  l'Istituto 

d’Istruzione Superiore "Leopoldo Nobili" per lo svolgimento di tirocinio formativo 

di orientamento.

RICHIAMATE:

- la Legge 24.06.1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione ed in 

particolare l’art. 18, recante disposizioni in materia di tirocini di formazione e orientamento;

- il D.M. n. 142/98 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 

18 della Legge n. 196/1997" sui tirocini formativi e di orientamento";

- il  Regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 - allegato C) lett.  J), secondo cui l’adozione di  atti 

connessi all’assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini  formativi 

presso il Nodo compete ai Direttori della Sezioni stesse;

VISTA:

- la  richiesta  dell’Istituto  d’Istruzione  Superiore  “Leopoldo  Nobili”  di  accogliere  uno  o  più 

studenti  per  lo  svolgimento  di  esperienza  di  alternanza  scuola  –lavoro  presso  la  Sezione 

Provinciale ARPA di Reggio Emilia;

PREMESSO :

- che da un’indagine effettuata presso il Laboratorio Integrato della Sezione di Reggio Emilia è 

emersa la disponibilità ad accogliere 4 studenti;

VISTA:

- la convenzione di tirocinio estivo di formazione ed orientamento predisposta secondo il modello 

all. sub A) ed i progetti formativi di orientamento acquisiti agli atti, i quali prevedono fra l’altro, 

le seguenti condizioni di svolgimento dell’esperienza scuola-lavoro:

- periodo di tirocinio: nei mesi di giugno e luglio come specificato nei singoli progetti formativi;

- copertura  assicurativa  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  per  la  responsabilità  civile  a  carico 

dell’Istituto (I.I.S Nobili);

- individuazione di un Tutor aziendale e di uno dell’Istituto

CONSIDERATO:

- che il costituendo rapporto tra ARPA e lo studente, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA;

RITENUTO:



- che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa;

SU PROPOSTA :

-   del Direttore di Arpa Sezione Provinciale di Reggio Emilia, Dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO :

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la Dott. ssa Fabrizia 

Capuano; 

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  all.  sub  A)  e  i  progetti  formativi  acquisiti  agli  atti, 

concernenti il tirocinio estivo di orientamento di quattro studenti provenienti l'Istituto d’Istruzione 

Superiore “Leopoldo Nobili” di Reggio Emilia  presso la sezione Provinciale ARPA di Reggio 

Emilia, con le decorrenze indicate nei singoli progetti formativi;

2. di dare atto che il costituendo rapporto tra ARPA e lo studente, oltre a non configurarsi in alcun 

modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE 44Leopoldo Nobili" 
Via Makallè,  10 - REGGIO EMILIA - Tel. 05221921433-41-49 - Fax 05221517268 

Distretto di Reggio Emilia Codice Fiscale N. 91 157020354 
Prot. 4680lc28a del 28/05/2012 . S .  

Reggio Emilia, 09/06/2012 

CONVÈ~ZIONE DI 
TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

TRA 

L'Istituto d'Istruzione Superiore "Leopoldo Nobili" 
con sede in REGGIO EMILIA 
codice fiscale n. 80012550358 
rappresentato dal sig. Valerio Messori 
nato a Orzinuovi (BS) il 23/05/50 

E 
ARPA 
con sede legale in Via Amendola, 2 - 42 100 Reggio Emilia (RE) 
codice fiscalep. IVA .0.!$.2.% .~1.?? .k.?. 3.g.o.. . . . . .... d'ora in poi denominato soggetto ospitante 
rappresentatola dal sig. ..c.B.~.L'..Q.M.~ .............. EA..~.R..!.LL.R; ............... ...................................................... 
nato a...P.E.f'.p~ ....... E . k t . 1 . ~ ~ ~ ~ ~  ........................................ il ..... Y.Lc.?.>.~(..~..s.~.z ...................................... 

Premesso 
che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati 
all'art. 18, comma 1, lettera a), della Legge 24 giugno 1997, n. 196 e dell'art 24 della L.R.17105 possono 
promuovere tirocini di formazione e d'orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano compiuto 
16 anni, 

si conviene quanto segue 

Art. 1 
Ai sensi dell'art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, del D.M. 142 del 25.03.98 e degli artt. 24,25 e 26 
della L.R. 17/05 la ARPA 
si impegna ad accogliere presso le Sue strutture n. 4 soggettoli in tirocinio di formazione e orientamento su 

proposta dell'I.1.S. NOBILI di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 5 del decreto attuativo dell'art. 18 della legge 
n. 196 del 1997, nell'ambito delle attività di sviluppo coordinate dalla Provincia di Reggio Emilia nelle 

esperienze di tirocinio. 
Art. 2 

1 .. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1, della lettera d), della Legge n. 196 
del 1997e dell'art. 24, comma 1, della L.R. 17/05, non costituisce rapporto di lavoro. 

2.. Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un 
tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un 
responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante. 

3 .. Per ciascun tirocinante inserito nell'impresa ospitante in base alla presente Convenzione viene predisposto 
un progetto formativo e di orientamento contenente: 

i l  nominativo del tirocinante; 
i nominativi del tutore e del responsabile aziendale; 
obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza in azienda le 
strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio; 
gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile. 

Art. 3 
Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a: 

svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazione o conoscenze in merito ai 
processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 

I1 soggetto promotore, awalendosi della collaborazione del soggetto ospitante, tramite i rispettivi tutor, 
collabora nel verificare e vigilare, relativamente al raggiungimento degli obiettivi indicati nel progetto 
formativo, nonché al rispetto delle norme relative alla sicurezza negli ambienti di lavoro. Congiuntamente 
concordano le modalità di monitoraggio e valutazione dell'esperienza. 



Art. 4. 
Obblighi del soggetto ospitante: , 

Ai fini di garantire all'allievo, adeguata formazione e tutela in materia di sicurezza sul luogo di lavoro, il 
=etto ospitante dichiara: 

- di avere definito ruoli e competenze rispetto al Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale; 
- di aver assolto con i propri dipendeuiti agli obblighi formativi e informativi, a norma degli 

obblighi previsti dal D.lgs. n. 81/2008 (T.U. in materia di Salute e Sicurezza delle Lavoratrici e 
dei Lavoratori); 

- di non destinare l'allievo a mansioni per le quali risultasse non idoneo nei casi previsti per la 
tutela dei minori o per non idoneità personale alla mansione; 

- di impegnarsi a fornire all'allievo: 
o dispositivi di protezione individuali 
o attrezzature a ambienti rispettosi delle norme in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro 
o condizioni idonee al raggiungimento degli obiettivi contenuti nel progetto formativo; 

- di fornire materiale informativo adeguato e sufficiente sul: 
o Sistema di Prevenzione e Protezione aziendale, 
o sulla normativa generale e su quella specifica di comparto; 

- di garantire formazione adeguata e sufficiente sui: 
o rischi specifici aziendali, in particolare connessi all'uso di locali, macchine, attrezzature; i 

dispositivi di protezione individuale previsti dal documento di valutazione dei rischi 
aziendali, nonché il necessario addestramento per il loro corretto utilizzo; informazioni e 
formazione adeguata e sufficiente sulle procedure previste per la gestione delle emergenze. 

- di nominare come tutor del soggetto ospitante i sigg Dott. Messori e Dott.ssa Canepari, con il 
compito di: 
o controllare e vigilare sulla presenza dell'allievo; 
o mantenere rapporti e relazioni con il soggetto promotore; 
o vigilare sull'esperienza al fine di agevolare il raggiungimento gli obiettivi contenuti nel 

progetto formativo; 
o collaborare con il tutor del soggetto promotore per la valutazione dell'esperienza 
o controllare, custodire e aver cura delle documentazioni consegnate dal soggetto promotore. 

Il soggetto promotore assicura il/i tirocinanteh per la responsabilità civile presso compagnie assicurative 
operanti nel settore. In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna 
a semalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo 
riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore. 
I1 soggetto promotore si impegna a denunciare l'infortunio trasmettendo gli estremi del tirocinio (soggetto 
ospitante, nominativo del tirocinante, periodo di svolgimento) alle strutture provinciali del Ministero del 
Lavoro e della Previdenza Sociale competenti per territorio in materia di ispezione, nonché alle 
rappresentanze sindacali aziendali. 
Pertanto i'obbligo di denuncia di infortunio è sempre a carico del soggetto promotore del tirocinio (Scuola 
secondaria di secondo grado) che continua a rivestire nei confronti del tirocinante la figura di datore di 
lavoro. /I 

Firma del soggetto ospitante 

dd L' . La Provincia di Reggio Emilia (titolare del trattamento) informa che i dati personali forniti con la compilazione del presente mo lo saranno trattati esclusivamente in 
relazione allo sviluppo del procedimento per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti conseguenti. Il conferimento di tali dati personali è obbligatorio per 
eKeituare l'attività richiesta e la loro mancata indicazione non ne permette I'awio. I dati personali acquisiti saranno iranati da persone appositamente incaricate per tali 
attività, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per lo svolgimento del relativo procedimento. I dati personali contenuti nella 
presente istanza potranno essere comunicati, anche mediante la loro messa a disposizione o consultazione, a tutti gli enti o organi dell'amminish-azione pubblica che, per 
espressa previsione normativa o regolamentare, h a ~ o  una specifica competenza nel procedimento in questione. La comunicazione a privati o a enti pubblici economici e la 
diffusione è ammessa unicamente quando sono previste da una norma di legge o di regolamento. Le richieste di esercizio dei diritti previsti a favore dell'interessato dall'art. 
7 D.Lgs. 19612003, tra cui il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione. se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione di legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, possono essere rivolte alla Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi n. 59,42121 
Reggio Emilia. 


